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Öz 

İnternetin yaygınlaşması, bilgi ve iletişim teknolojilerindeki yenilikler, gelişmekte olan ülkelerde 

ekonomi ve eğitim alanındaki ilerlemelerin bir sonucu olarak günümüzde e-öğrenme sistemleri pek 

çok farklı bölge ve kültürde kullanılmaktadır. Farklı bölge ve kültürlerden kullanıcılar, farklı ihtiyaç 

ve beklentilere sahip olabilir ve bunun sonucunda da farklı davranışlar gösterebilirler. Kullanıcıların 

e-öğrenme sistem kabulünü etkileyebilecek bölgesel ve kültürel farklılıkların belirlenebilmesi ve bu 

farklılıkların tasarımda kullanılması sistem başarısında stratejik bir unsurdur. Bu çalışmada 

kullanıcıların e-öğrenme kabulü, Teknoloji Kabul Modeli (TKM) esas alınarak incelemiş, 186 

araştırma ve bu araştırmalarda test edilmiş 650 hipotez analiz edilmiştir. İncelenen araştırma ve 

hipotezler; kullanıcı tipi, coğrafi bölge, ekonomik gelişme, eğitim bazında insani gelişmişlik, bilgi ve 

iletişim teknolojileri gelişme seviyesi olmak üzerek beş kategoride sınıflandırılmıştır. Böylece farklı 

kullanıcı tipi, bölge, kültür, refah ve gelişmişlik seviyelerinde kullanıcılarda farklılık gösteren 

davranışların belirlenmesi ve bu bilgilerin e-öğrenme sistem tasarımcılarına yol göstermesi 

amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Bilgi Teknolojileri, Bölgesel Farklılık, E-öğrenme, Kültürel Farklılık, 

Teknoloji Kabul Modeli 

FACTORS AFFECTING THE ACCEPTANCE OF E-LEARNING FOR 

USERS WITH RESPECT TO USER TYPE, REGION, CULTURE, 

WELFARE AND DEVELOPMENT LEVELS 

Abstract 

As a result of the widespread use of internet, advances in information and communication 

technologies, and economic and educational developments in developing countries, e-learning 

systems have been used in many different regions and cultures. Users from different regions and 

cultures may have different needs and expectations, thus they may exhibit different behaviors. 

Determination of regional and cultural differences which may affect the acceptance of users in e-
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learning systems, and use of these differences in the design of these systems is a strategic element in 

their success. In this study, the acceptance of e-learning by users is examined based on the 

Technology Acceptance Model (TAM); 186 studies and 650 hypotheses which were tested in those 

studies are analyzed. The studies and hypotheses are classified into five categories with respect to 

user type, geographic region, the level of economic development, the level of educational 

development, the level of development of information and communication technologies. Thus, this 

study aims at determining behaviors that vary across different users according to user type, region, 

culture, welfare level and development level; and providing guidance to e-learning system designers. 

Keywords: Information Technologies, Regional Diversity, E-learning, Cultural Difference, 

Technology Acceptance Model 

1. GİRİŞ 

Eğitim ve öğretimin öneminin giderek arttığı günümüz dünyasında bireyler, işletmeler, 

eğitim kuruluşları ve devletler toplumun beşeri sermayesinin niteliğini arttırmak için yoğun 

çaba sarf etmektedir. Çağımızda hızla yaygınlaşan bilgi ve iletişim teknolojileri eğitim 

dünyasında da bazı değişiklere sebep olmuştur. Bu değişimin en yaygın ve somut uygulaması 

e-öğrenme sistemleridir. E-öğrenme sistemleri bilginin hızlı bir şekilde, istenilen zamanda, 

düşük maliyet ile geniş kitlelere ulaşmasını sağlar.  

TKM, kullanıcıların bilgi teknolojileri benimseme davranışlarını analiz etmeyi 

amaçlayan Mantıklı Eylem Teorisinden (MET) türetilmiş bir teoridir. Bu model bireyin 

sistem kullanma davranışının Algılanan Fayda (AF) ile Algılanan Kullanım Kolaylığı (AKK) 

tarafından belirlendiğini öne sürmektedir. Bu değişkenler, inanç değişkenleri olarak 

adlandırılır ve dışsal değişkenlerden etkilenirler. Dışsal değişkenler inanç değişkenlerinin 

öncülleri olarak bilinir ve teknoloji benimseme davranışlarında kritik bir rol oynarlar 

(Abdullah ve Ward, 2016). Dışsal değişkenler, inanç değişkenlerinin nelerden etkilenip 

etkilenmediğini daha iyi anlamamızı sağlar ve kullanımı arttırmak için gereken eylemlere 

rehberlik eder (Legris vd., 2003). Bu yüzden literatürde pek çok araştırmacı e-öğrenme 

kullanıcı davranışlarını incelemek için dışsal değişkenlerle genişletilmiş TKM’ni test etmiştir.  

İnternet ve bilgi teknolojilerindeki hızlı gelişmelerin sonucunda günümüzde e-

öğrenme sistemleri pek çok farklı bölge ve kültürde kullanılmaktadır. Ancak kullanıcılar 

farklı ülkelerden oldukları zaman kültürel farklılıklar sonuçlara yansır ve teknoloji kabulünde 

kullanıcı davranışları farklılık gösterir (Roca vd., 2006). Kullanıcıların farklı eğitim 

beklentileri ve kültürel değerlerinin öğrenme üzerindeki etkilerinin anlaşılabilmesi eğitim 

sağlayıcılarına rekabet avantajı sağlayabilmesi açısından önemlidir (Liu vd., 2010). Bununla 

birlikte literatürde konu ile alakalı ayrıntılı ve genel bir çalışma gerçekleştirilmemiştir. 

Yapılan bu çalışmada literatürde kullanıcıların e-öğrenme davranışlarını TKM’ni temel 

alarak analiz eden 186 çalışma incelenmiştir. Çalışmalarda dışsal değişkenlerin inanç değişkenleri 

olan AF ve AKK ile ilişkileri 650 hipotezde test edilmiştir. Literatür çalışmasında incelenen 
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çalışma ve hipotezler araştırmaların hangi kullanıcı tipi üzerinde gerçekleştiği, araştırmanın 

gerçekleştiği coğrafi bölge, araştırmanın gerçekleştiği ülkenin ekonomik ve eğitim bazında insani 

gelişmişliği, bilgi ve iletişim teknolojileri gelişme seviyesi kategorilerine göre sınıflandırılmıştır. 

Böylece farklı kullanıcı tipi, bölge, kültür, refah ve gelişmişlik seviyelerinde kullanıcılarda 

farklılık gösteren davranışların gözlemlenmesi amaçlanmıştır.  

2. E-ÖĞRENME KAVRAMI 

Bilgiye ulaşmak ve hızlı bir biçimde öğrenmek, bireylerin ve toplulukların gelişimi 

için hayati önem taşımaktadır. Eğitimin öneminin her geçen gün arttığı günümüz dünyasında, 

organizasyonlar eğitim niteliğini arttırabilmek amacıyla yeni öğrenme ve öğretme stratejileri 

geliştirmektedir. E-öğrenme kavramı da 1990’ların ortalarından beri eğitimde yayın bir 

şekilde kullanılmaktadır ve rekabetin yoğun olduğu eğitim hizmetleri pazarının vazgeçilmez 

bir parçası haline gelmiştir (Lee vd., 2009).  

E-öğrenme sistemlerinin geleneksel öğretmen liderliğindeki yöntemlerden daha hızlı 

bilgi, beceri ve tutum kazandırdığı ve bu yüzden daha verimli olduğu düşünülmektedir (Ruiz 

vd., 2006). Coğrafi olarak dağınık durumda olan ve zaman esnekliğine ihtiyaç duyan 

kullanıcıların ihtiyaçları etkin bir biçimde karşılanabilir (Pituch ve Lee, 2006). E-öğrenme 

sistemleri sayesinde; daha geniş kitlelere ulaşılır, fiziksel sınıf ihtiyacı ortadan kalkar, 

eğitmen ve öğrenciler zaman ve mekân tercihi yapabilir, öğrencilere ders içeriğini 

özelleştirme imkânı tanınmış olur. 

Eğitim ve öğretimde pek çok avantajı bünyesinde bulunduran e-öğrenme kavramı bazı 

dezavantajlara da sahiptir. Örneğin, bireylerin çalışma konusunda öz disipline sahip olmaması,  

bilgi teknolojileri alanında yeterli bilgi düzeyine sahip olmaması e-öğrenmeyi zorlaştıran 

etmenlerdir. Ayrıca e-öğrenme materyallerinin geliştirilmesi için başlangıçta yüksek bir yatırım 

gerekebilir. Çevrimiçi (Online) kursların ve programların geliştirilmesi, uygulanması ve bakımı 

ucuz değildir (Bolliger ve Wasilik, 2009). Eğitimci ve öğrencilerin farklı mekânlarda bulunması 

bir iletişim problemini de beraberinde getirebilir. Bireyin, öğrenci ve öğretmenden uzakta olması 

yalnızlık hissine sebep olabilir. Ayrıca öğrencinin çeşitli sebeplerle e-öğrenme teknolojisini 

benimsememesi, e-öğrenmenin tüm yararını ortadan kaldırır. 

Bilgi teknolojilerinde sistemin benimsenmesi ve kullanılma süreci sistemin 

avantajlarından yararlanılabilmesi açısından çok önemlidir (Karahanna vd., 1999). Bilgi 

sistemleri, ancak kullanıldıkları zaman örgütsel performansı geliştirme potansiyeline sahiptir 

(Mathieson, 1991). E-öğrenme teknolojilerinin eğitim-öğretim faaliyetlerindeki stratejik önemi ve 



Kullanıcı Tipi, Bölge, Kültür, Refah ve Gelişmişlik Seviyelerine Göre Kullanıcıların E-Öğrenme... 2217 

içerisinde barındırdığı dezavantajlar araştırmacıların da ilgisini çeken bir konudur. Literatürde pek 

çok çalışmada e-öğrenme ve e-öğrenme sistemlerinde kullanıcı davranışları incelenmiştir.  

E-öğrenme çalışmalarında hedeflenen amaca ulaşabilmek için konunun içeriğine göre 

pek çok model, araç olarak kullanılmıştır. E-öğrenme çalışmalarında kullanılan bazı modeller; 

TKM, MET, Planlı Davranış Teorisi, Bilgi Sistemleri Başarı Modeli, Birleştirilmiş Teknoloji 

Kabul ve Kullanım Teorisi ve Beklenti Onaylama Modeli olarak sıralanabilir. Mevcut e-

öğrenme teknolojisi çalışmalarında TKM temel alınmış en yaygın teoridir (Sumak vd., 2011). 

3. TEKNOLOJİ KABUL MODELİ 

Dünya çapında organizasyonlar tarafından bilgi teknolojilerine yapılan yatırımların 

hızla büyümesi, kullanıcı kabulünün kritik bir teknolojik olguya dönüşmesine neden olmuştur 

(Hu vd., 1999). Bilgi sistemlerinde kullanıcı kabulündeki eksiklikler bilgi sistemleri 

başarısının önündeki önemli bir engeldir ve literatürde pek çok araştırma, kullanıcıların bilgi 

sistemlerini neden kabul veya reddettiklerini araştırmaktadır (Davis, 1993). Bilgi 

sistemlerinde insan organizasyonları tarafından benimsenecek koşulların anlaşılması ve 

oluşturulması yüksek öncelikli bir araştırma konusudur (Venkatesh ve Davis, 2000). Kullanıcı 

kabulünü daha iyi tahmin etmek, açıklamak ve arttırmak için insanların bilgi sistemlerini 

neden kabul ettiklerinin veya reddettiklerinin daha iyi anlaşılması gerekmektedir (Davis vd., 

1989). 

Yakın zamanda bilgi teknolojilerinin kabulünü açıklamak ve tahmin etmek amacıyla 

pek çok çalışma gerçekleşmiştir. Bu çalışmalarda pek çok model geliştirilmiş ve test 

edilmiştir. Bu modellerden birisi olan TKM, bilgi sistemlerinin kabulünü açıklamaya yönelik, 

kapsamlı, teorik ve ampirik olarak onaylanmış, yalın bir modeldir (Heijden, 2003). TKM bir 

kişinin bir sistemi kullanma davranışının iki inanç tarafından belirlendiğini iddia eder. Bunlar 

bir kişinin sistemin kendi iş performansını artıracağına olan inancı olarak tanımlanan AF ve 

bir kişinin sistem kullanmada çaba harcamayacağına dair inanç örgüsü olarak tanımlanan 

AKK değişkenleridir (Venkatesh ve Davis, 2000). AKK ve AF sistem kullanımını açıklayan 

önemli iki faktördür (Legris vd., 2003). 

Kullanıcıların bilişim teknolojilerini benimseme davranışlarını analiz etmeyi 

amaçlayan TKM, MET’nden uyarlanmış bir teoridir. MET ve değişkenlerin ilişkileri Şekil 

1’de verilmiştir. MET’ne göre kişinin davranışını yerine getirebilmesi için söz konusu 

davranışın oluşmasını sağlayan niyet, sübjektif form ve kişinin davranışına yönelik 

tutumundan kaynaklanmaktadır. MET’ne benzer biçimde TKM’nde de bilgisayar 

kullanımının davranış niyeti ile belirlenmesine rağmen MET’nden farklı olarak davranışsal 
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niyetin sistem kullanımına yönelik tutum ve AF ile birlikte belirlendiği kuramlaştırılır (Davis 

vd., 1989). TKM’nde kullanıma yönelik davranış niyeti, kullanıma yönelik tutum ve AF 

değişkenleri ile belirlenmektedir; MET’nde ise davranışa yönelik tutum ve sübjektif norm ile 

belirlenir. TKM ve modeldeki ilişkiler Şekil 2’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 1. Mantıklı Eylem Teorisi (Davis vd., 1989) 

 

Şekil 2. Teknoloji Kabul Modeli (Davis vd., 1989) 

TKM, bilgi teknolojileri kullanım niyeti ve kullanıma yönelik tutum belirleyicileri 

olarak AF ve AKK olmak üzere iki inanç yapısının eklendiği bir MET uyarlamasıdır (Taylor 

ve Todd, 1995). Benzerliklerine rağmen TKM ve MET çeşitli teorik farklılıklar içerir. 

MET’ninde her yeni bağlam için belirgin inançlar yeniden güncellenir, inançların kendine 

özgü oldukları kabul edilir ve sistem/kullanıcılar ile genelleştirilemezler. TKM’nde ise AF ve 

AKK öncül olarak varsayılmaktadır ve kullanıcı kabulünün genel belirleyicilerdir (Davis vd., 

1989).  Ayrıca TKM, niyetin bir belirleyicisi olarak MET’nde bulunan sübjektif norm 

değişkenini içermez. TKM, her davranış için ayrı ayrı türetilen MET’nin tutum 

belirleyicilerini bilgisayar teknolojisi kabulünde iki değişkenle (AF ve AKK) değiştirmiştir. 

TKM’nin MET’ne kıyasla bilgisayar teknolojileri kabulündeki belirleyicileri test etmek için 

daha basit, kullanımı kolay ve güçlü bir model olduğu belirlenmiştir (Igbaria vd., 1997). 

TKM, kısıtlı miktarda değişken ile kuvvetli bir açıklama gücüne sahip, sade bir modeldir.  
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AF ve AKK, TKM’nin en önemli faktörleridir ve her ikisi de dışsal faktörlerden 

etkilenir. Bu nedenle dışsal faktörler bu değişkenlerin öncülleri olarak bilinir ve teknoloji 

benimseme davranışlarının belirlenmesinde hayati bir rol oynarlar (Abdullah ve Ward, 2016). 

Dış değişkenlerin modele eklenmesi sistem kullanımının açıklanmasına katkı sağlamaktadır. 

Dışsal değişkenler AF ve AKK’nın nelerden etkilenip etkilenmediğini daha iyi anlamamızı 

sağlar ve kullanımı arttırmak için gereken eylemlere rehberlik eder (Legris vd., 2003). 

Belirlenmiş dışsal faktörlere sahip bir TKM sadece teknoloji kullanımını öngörmekle kalmaz, 

belirli bir sistemin neden benimsenmeyeceğini de açıklar. Bu nedenle birçok araştırmacı farklı 

dışsal faktörler ile TKM’ni genişletmiştir (Abdullah ve Ward, 2016). Zira TKM’nin esas 

amacı, dışsal faktörlerin iç inançlar, tutum ve niyet üzerindeki etkisini izlemek için bir temel 

oluşturmaktır (Davis vd., 1989). Bu çalışmada, kullanıcıların e-öğrenme kabulünün 

incelendiği araştırmalarda AF ve AKK’nın öncülü olarak test edilen dışsal değişkenler 

belirlenmiştir. Gerçekleştirilen beş çeşit sınıflandırma persfektifinde dışsal değişkenler ve 

inanç değişkenleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir.  

4. ÇEŞİTLİ KATEGORİLERE GÖRE KULLANICILARIN E-ÖĞRENME 

KABULÜNÜ ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

Çalışmada gerçekleştirilen literatür taramasında kullanıcıların e-öğrenme kabulünü 

TKM’ni temel alarak inceleyen 186 çalışma ve bu çalışmalarda test edilen 650 hipotez 

incelenmiştir. Çeşitli ülkelerde kullanıcılar üzerinde yapılan çalışmalar dikkate alındığında 

210 çalışma söz konusudur. Araştırmada incelenen çalışmalar ve çalışmaların gerçekleştiği 

ülkeler Tablo 1’de verilmiştir. Literatür taramasında incelenen çalışmalar ve hipotezler 

araştırmanın hangi kullanıcı tipi üzerinde gerçekleştiği, araştırmanın gerçekleştiği coğrafi 

bölge, araştırmanın gerçekleştiği ülkenin ekonomik, eğitim bazında insani gelişmişlik, bilgi 

ve iletişim teknolojileri gelişme seviyesi kategorilerine göre sınıflandırılmıştır. Yapılan 

sınıflandırmalara göre dışsal değişkenlerin inanç değişkenleri ile ilişkileri ve hangi 

kategorilerde hangi faktörlerin sıklıkla kabul edildiği belirlenmiştir. Bu aşamada daha genel 

sonuçlar elde edebilmek amacıyla dışsal değişkenlerin AF ve AKK değişkenleri ile olan 

ilişkileri ayrı ayrı değil bir arada incelenmiştir. İncelenen kategorilere göre e-öğrenme kabulü 

üzerinde etkisi yüksek oranlarda kabul edilen değişkenler Tablo 2’de, çalışmada öne çıkan 

değişkenler ve bu değişkenlerin tanımları ise Tablo 3’te verilmiştir. 
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Tablo 1. Araştırmada İncelenen Çalışmalar ve Çalışmaların Gerçekleştiği Ülkeler 

Nu. Yazarlar Ülke Nu. Yazarlar Ülke Nu. Yazarlar Ülke Nu. Yazarlar Ülke 

1 Abbad vd.  (2009) Ürdün 48 Cheng (2015) Tayvan 95 Lee ve Lehto (2013) Güney Kore 142 Sadeghi vd. (2014) İran 

2 Abbas (2016) Mısır ve BK 49 
Cheung ve Vogel 

(2013) 
Hong Kong 96 Lefievre (2012) Fransa 143 Sanchez vd.  (2013) İspanya 

3 Abdel-Wahab (2008) Mısır 50 Cho vd. (2009) Hong Kong 97 
Letchumanan ve Tarmizi 

(2011) 
Malezya 144 Sanchez-Franco (2010) İspanya 

4 Abdullah vd. (2016) BK 51 Cho vd. (2009) Hong Kong 98 Li vd. (2012) Çin 145 
Sanchez ve Hueros 

(2010) 
İspanya 

5 Abramson vd. (2015) A.B.D 52 Chow vd. (2012) Hong Kong 99 Lin vd. (2010) Tayvan 146 Seet ve Goh (2012) 
Yeni 

Zelanda 

6 Adetiimirin (2015) Nijerya 53 Chow vd. (2013) Hong Kong 100 Lin (2013) Tayvan 147 Seif vd. (2013) İran 

7 
Agudo-Peregrina vd. 

(2014) 
İspanya 54 

Çiğdem ve Topçu 

(2015) 
Türkiye 101 Lin vd. (2014) Tayvan 148 Shah vd. (2013) Pakistan 

8 Al-Adwan vd. (2013) Ürdün 55 
Çoşkunçay ve Özkan 

(2013) 
Türkiye 102 Little (2016) A.B.D 149 Shah vd. (2013) Pakistan 

9 
Al-Alak ve Alnawas 

(2011) 
Ürdün 56 De Smet vd. (2012) Belçika 103 Liu vd. (2009) Tayvan 150 Shen ve Chuang (2010) Tayvan 

10 Al-Ammary vd. (2014) Bahreyn 57 Deshpande vd. (2012) Hindistan 104 Liu (2010) A.B.D 151 Shen ve Eder (2009) A.B.D 

11 
Al-Ammari ve Hamad 

(2008) 
Bahreyn 58 

Escobar-Rodriguez ve 

Monge-Lozano (2012) 
İspanya 105 Liu vd. (2010) Çin 152 Shih vd. (2012) Çin 

12 Al-Aulamie vd. (2012) BK 59 Fadare vd. (2011) Nijerya 106 Lo vd. (2012) Çin 153 Shroff vd. (2011) Hong Kong 

13 
Al-Azawei ve Lundqvist 

(2015) 
Irak 60 Fagan vd.  (2012) A.B.D 107 Lo vd. (2014) Tayvan 154 Shyu ve Huang (2011) Tayvan 

14 Al-Azawei vd. (2017) Irak 61 Farahat (2012) Mısır 108 Loukis vd. (2012) Yunanistan 155 Smith ve Sivo (2012) A.B.D 

15 Alenezi  (2012) 
Suudi 

Arabistan 
62 Floental (2016) A.B.D 109 Lowe vd. (2013) BK 156 Song ve Kong (2017) Hong Kong 

16 Alenezi vd. (2010) 
Suudi 

Arabistan 
63 Freitas vd. (2017) Brezilya 110 Ma vd. (2013) Tayvan 157 Suki ve Suki (2012) Malezya 

17 Alenezi vd. (2011) 
Suudi 

Arabistan 
64 Harmon (2015) A.B.D 111 Mafunda vd. (2016) 

Güney 

Afrika 
158 Tajudeen vd.  (2012) 

Malezya 

Nijerya 

18 Al-Gahtani (2016) 
Suudi 

Arabistan 
65 Hashim (2008) Malezya 112 

Macharia ve Nyakwende 

(2009) 
Kenya 159 Tan (2015) Tayvan 

19 
Al-Hawari ve Mouakket 

(2010) 
B.A.E 66 Hei ve Hu (2011) Çin 113 Martin (2012) Umman 160 Tarhini vd. (2013.a) BK 

20 Ali vd. (2013) Bahreyn 67 Hidayanto vd. (2014) Endonezya 114 
Martinez-Torres vd.  

(2008) 
İspanya 161 Tarhini vd. (2013.b) Lübnan 

21 Al-Mushasha (2013) 
Suudi 

Arabistan 
68 Ho vd. (2015) Hong Kong 115 

Moghadam ve 

Bairamzadeh (2009) 
İran 162 Tarhini vd. (2014) Lübnan 

22 Althunibat (2015) Ürdün 69 Hsia vd. (2014) Çin 116 
Mohammed ve Karim 

(2012) 
Malezya 163 Tarhini vd. (2015.a) 

Lübnan, 

BK 
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23 Arenas-Gaitán vd. (2010) İspanya 70 Hsia ve Tseng (2008) Tayvan 117 Mohammadi (2015.a) İran 164 Tarhini vd. (2015.b) Lübnan 

24 Arenas-Gaitán vd. (2011) 
İspanya 

Şili 
71 Hsiao ve Chen (2015) Tayvan 118 Mohammadi (2015.b) İran 165 Tarhini vd. (2017) 

Lübnan 

 

25 Armenteros vd. (2013) Uluslararası 72 Hsu ve Chang (2013) Tayvan 119 Moreno vd. (2016) Brezilya 166 Teo (2011) Singapur 

26 Attis (2014) A.B.D 73 Hussein (2017) Malezya 120 Motaghian vd. (2013) İran 167 Tobing vd. (2008) Malezya 

27 Aypay vd. (2012) Türkiye 74 Ibrahim vd. (2017) Malezya 121 Okazaki ve Santos (2012) Brezilya 168 Tran (2016) Vietnam 

28 Baharin vd. (2015) Malezya 75 
Indahyanti ve Sukarjadi 

(2014) 
Endonezya 122 Ouyang vd.  (2017) Çin 169 

Trayek ve Hassan 

(2013) 
Malezya 

29 Bao vd. (2013) Çin 76 Islam (2013) Finlandiya 123 
Padilla-Melendez vd. 

(2008) 
İspanya 170 Tselios vd. (2011) Yunanistan 

30 
Başoğlu ve Özdoğan 

(2011) 
Türkiye 77 Ismail vd. (2012) Malezya 124 

Padilla-Meléndez vd. 

(2013) 
İspanya 171 Tseng ve Hsia (2008) Tayvan 

31 Bhatiasevi (2011) Tayland 78 Jan ve Contreras (2011) Peru 125 Park (2009) Güney Kore 172 
Tung ve Chang 

(2008.a) 
Tayvan 

32 Calisir vd. (2014) Türkiye 79 Jung (2015) Güney Kore 126 Park vd. (2008) A.B.D 173 
Tung ve Chang 

(2008.b) 
Tayvan 

33 Cabada vd. (2017) Meksika 80 Kang ve Shin (2015) Güney Kore 127 Park vd. (2012) Güney Kore 174 Ursavaş (2015) Türkiye 

34 Capece ve Campisi (2011) 
İtalya 

Portekiz 
81 Karaali vd. (2011) Türkiye 128 Park vd. (2012) Güney Kore 175 

Veloo ve Masood 

(2014) 
Malezya 

35 Capace ve Campisi (2013) İtalya 82 Khor (2014) Malezya 129 Perreira vd.  (2015) Brezilya 176 Wang ve Wang (2009) Tayvan 

36 Chang vd. (2012) Tayvan 83 Kilic vd. (2015) Türkiye 130 Poelmans vd. (2008) Belçika 177 
Williams ve Williams 

(2009) 
BK 

37 Chang vd. (2013) Tayvan 84 Kim vd. (2013) Güney Kore 131 Post (2010) A.B.D 178 Wu ve Chen (2017) Çin 

38 Chang vd.  (2015) Tayvan 85 Lai ve Ulhas (2012) Tayvan 132 
Premchaiswadi vd. 

(2012) 
Tayland 179 Wu ve Gao (2011) A.B.D 

39 Chang vd. (2017) Azerbaycan 86 Lau ve Woods (2008) Malezya 133 Punnose (2012) Tayland 180 Wu ve Zhang (2014) Çin 

40 Chang ve Liu (2013) Tayvan 87 Lau ve Woods (2009) Malezya 134 Purnomo ve Lee (2012) Endonezya 181 Wu vd. (2013) Tayvan 

41 Chang ve Tung (2008) Tayvan 88 Lee (2008) Tayvan 135 Raaij ve Schepers (2008) Çin 182 Yang ve Lin (2011) Tayvan 

42 Chen vd. (2013) Tayvan 89 Lee vd. (2009) Güney Kore 136 Ramayah ve Lee (2012) Malezya 183 Yuen ve Ma (2008) Tayvan 

43 Chen ve Tseng (2012) Tayvan 90 Lee (2010) Tayvan 137 
Ramírez-Correa vd. 

(2015) 

Şili 

İspanya 
184 

Zare ve Yazdanparast 

(2013) 
İran 

44 Cheng (2011) Tayvan 91 Lee vd.  (2011) Tayvan 138 
Rejón-Guardia vd.  

(2013) 
İspanya 185 Zhang vd. (2008) Çin 

45 Cheng (2012) Tayvan 92 Lee vd. (2011) Tayvan 139 Rezaei vd.  (2008) İran 186 Zhao ve Tan (2010) 
Kanada ve 

Çin 

46 Cheng (2013) Tayvan 93 Lee vd. (2013) Tayvan 140 Roca ve Gagne (2008) İspanya    

47 Cheng (2014) Tayvan 94 Lee vd. (2014) Endonezya 141 Ros vd. (2014) İspanya    
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Tablo 2. Beş Kategoride Kullanıcıların E-öğrenme Kabulünü Yüksek Oranlarda 

Etkileyen Faktörler 

Kategori Hip. Sayısı En Çok Kabul Edilen Değişkenler 

1. Katılımcı Tipi 

1.1. Öğrenci 411 Keyif, Koşulların Kolaylaştırılması 

1.2. Çalışan 141 Öz Yeterlilik 

1.3. Eğitmen 63 Subjektif Norm, Öz Yeterlilik 

1.4. Kullanıcı-Vatandaş 21 - 

1.5. Öğrenci ve Eğitmen 8 - 

2. Coğrafi Bölge 

2.1. Doğu Asya-Pasifik 345 Etkileşim, Sistem İşlevselliği, Keyif   

2.2. Avrupa-Orta Asya 141 Eğlence 

2.3. Orta Doğu-Kuzey Avrupa 101 Öz yeterlilik  

2.4. Kuzey Amerika 26 - 

2.5. Latin Amerika 13 - 

2.6. Güney Asya 9 - 

2.7. Sahra Altı Afrika 8 - 

3. Ekonomik Gelir Seviyesi 

3.1. Yüksek 393 Uyumluluk, Keyif, İçerik Kalitesi 

3.2. Yüksek Orta 189 Sübjektif Norm 

3.3. Düşük Orta 61 - 

3.4. Düşük 0  

4. Eğitim Bazında İnsani Gelişmişlik Endeksi 

4.1. Çok Yüksek 191 Eğlence, Keyif  

4.2. Yüksek 135 - 

4.3. Orta 128 Sübjektif Norm, Öz Yeterlilik 

4.4. Düşük 25 - 

5. Bilgi ve İletişim Teknolojileri Gelişme Düzeyi 

5.1. Çok Yüksek 205 Eğlence, Keyif 

5.2. Yüksek 179 Sübjektif Norm 

5.3. Orta 70 - 

5.4. Düşük 17 - 

Not:  “-“ ile ifade edilen bölümler, yeterli sayıda çalışma yapılmadığı için yorum yapılamayan 

kategorileridir 

Tablo 3. Çalışmada Öne Çıkan Değişkenler ve Tanımları 

Değişken Tanım Referans 

Eğlence 
Mikrobilgisayar etkileşimlerinde bilişsel olarak 

içinden geleni yapabilme derecesi 

Webster ve Martocchio, 

(1992) 

Etkileşim 

Kullanıcıların kendileri ve eğitmenleri arasındaki 

etkileşimler ile bu etkileşimlerin sonucunda 

öğrenmede iş birliği yapılması 

Abbad vd. (2009) 

İçerik Kalitesi 
Kullanıcıların öğrenme etkinliklerini zenginleştirmek 

için erişebilecekleri öğrenme kaynaklarının bolluğu 
Lee ve Lehto (2013) 

Keyif 

Beklenen herhangi bir performans sonucunun 

haricinde bir teknoloji kullanma faaliyetinin kendi 

başına zevkli olarak algılanma derecesidir 

Lubbe ve Low (2009) 

Koşulların 

Kolaylaştırılması 

Bir kullanıcının sistem kullanımını desteklemek için 

organizasyonel ve teknik altyapının mevcut 

olduğuna inanma derecesi 

Venkatesh vd. (2003) 

Öz Yeterlilik 
Bireyin belirli görevleri yerine getirebilmek için 

kendi yeteneklerine ilişkin yargısı 
Bandura (1982) 

Sistem İşlevselliği 
Öğretim ve değerlendirme ortamına esnek erişimin 

sağlanma algısı 
Pituch ve Lee (2006) 

Subjektif Norm 
Belirli bir davranışın yerine getirilip getirilmemesi 

hakkında aile-arkadaşlar gibi referansların görüşleri 

Agudo-Peregrina vd. 

(2014) 
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ile bir kişiye uygulanan sosyal baskı 

Uyumluluk 

Potansiyel kullanıcıların bir yeniliği mevcut 

değerleri, ihtiyaçları ve geçmiş deneyimleri ile 

uyumlu olarak algılama derecesi 

Moore ve Benbasat 

(1991) 

Bir e-öğrenme sisteminin başarısı uygulandığı bölgenin kültürel yapısı, sosyo-

ekonomik durumu veya bilişsel gelişmişlik düzeyine göre farklılık gösterebilir. Farklı bölge 

ve kültürlerden kullanıcıların yer aldığı e-öğrenme ortamlarında, birbirinden farklı beklenti, 

davranış ve ihtiyaçlar ortaya çıkabilir.  Kullanıcılar farklı ülkelerden oldukları zaman kültürel 

farklılıklar sonuçlara yansıyabilir ve teknoloji kabulü ile memnuniyet oluşumunda kullanıcı 

davranışları kültürden kültüre farklılık gösterebilir (Roca vd., 2006). Kullanıcı kabulünü 

etkileyen bir diğer faktör de sistemin uygulandığı ülkelerdeki gelir ve refah seviyeleridir. 

Örneğin internet bağlantı hızı düşük olan bir ülkede, sistem ülkenin bu şartı göz önünde 

bulundurularak tasarlanmalı ve yüksek bağlantı hızı gerektiren grafikler kullanılmamalıdır 

(Ok ve Gülseçen, 2011).  

Literatürde farklı bölgelerdeki kullanıcıların e-öğrenme sistemlerinde farklı davranışlar 

gösterilebileceğini tespit eden çalışmalar mevcuttur. Arenas-Gaitan vd., (2011) bir Avrupa ülkesi 

olan İspanya ve bir Latin Amerika ülkesi olan Şili‘de e-öğrenme platformunda üniversite 

öğrencilerinin kültürel farklılıkları ve teknoloji kabullerini incelemiştir. Araştırma sonucunda her 

iki ülkede de modeldeki en güçlü ilişki dış kontrol algısı ve AKK arasında bulunmuştur. Ancak 

ikinci en güçlü ilişki Şili’deki kullanıcılar için AKK ve AF arasındayken, İspanya’daki 

kullanıcılar için AKK ve davranışsal niyet arasındadır. Çalışmasında doğu ve batı kültürlerini 

karşılaştıran Mohammadi (2015.a), batı kültüründe AF’nın doğu kültürüne nazaran daha önemli 

olduğunu ve özellikle gelişmekte olan ülkeler bağlamında etkilerinin daha belirgin olarak ortaya 

çıktığını belirtmiştir. Ayrıca doğu kültüründeki kullanıcıların batıdakilere nazaran sosyal 

yönelime daha fazla sahip olduğu, dolayısıyla sübjektif norm, algılanan görüntü, bireysel 

haraketlilik, kişisel yenilikçilik kavramlarının doğu kültüründe daha fazla ilgi görmesi gerektiğini 

vurgulamıştır. Joy ve Kolb (2009) bireylerin öğrenme biçimlerinde kültürün oynadığı rolü 

incelemiştir. Çalışma sonucunda kültürün bir kişinin tercihini belirlerken önemli bir etkiye sahip 

olduğu ve öğrenme stilleri üzerinde etkisinin açık olduğunu belirtmiştir. Kayan vd., (2006) Asya 

ve Kuzey Amerika’da anında mesajlaşma kullanımındaki kültürel farklılıkları incelemiştir. Grup 

dayanışması ve kolektif kimliği vurgulayan kolektivist doğu toplumlarında kullanıcıların, bireysel 

insiyatif ve bağımsızlığı vurgulayan bireyselci batı dünyasındaki kullanıcılara kıyasla çoklu 

sohbet, sesli-görüntülü sohbet ve ifadeleri daha sık kullandıkları görülmüştür. Bu sonucu e-

öğrenme sistemleri için yorumlarsak batı toplumundaki kullanıcıların doğu toplumundaki 
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kullanıcılara kıyasla sistemde tüm öğrenci ve eğitmenlere açık bir sohbet panelini daha az 

kullanabileceği düşünülmektedir.  

İnternet ve bilgi teknolojilerindeki hızlı gelişmeler, küreselleşme, gelişmekte olan 

ülkelerdeki ekonomik gelişmeler ve eğitim alanında yapılan yatırımların sonucunda 

günümüzde e-öğrenme sistemleri pek çok farklı bölge ve kültürde kullanılmaktadır. Gelecekte 

e-öğrenmenin özellikle gelişmekte olan ülkelerde daha da yaygınlaşacağını söyleyebiliriz. 

Yalnız mevcut araştırmalar, kültürel farklılıkların öğrencilerin e-öğrenme sistem kabulü 

üzerinde olumsuz bir etkisinin olabileceğini düşündürmektedir. Bu yüzden e-öğrenme 

sistemleri tasarlanırken sistemin kullanılacağı ülkedeki kullanıcıların; tutum, davranış, 

beklenti, istek ve kültürel farklılıkları dikkate alınmalıdır. Özellikle disipline özgü koşulların 

kök salmadığı yükseköğretimin ilk yıllarında kültür temelli farklılıklar daha da 

belirginleşebilir (Liu vd., 2010). 

Kullanıcıların bulunduğu ülkedeki kültürel ve demografik özellikler göz önünde 

bulundurularak e-öğrenme sistemleri tasarlanırsa daha verimli bir eğitim ortamı 

oluşturulabilir. Bu yüzden e-öğrenme sistemlerinin tasarımında kültürel ve demografik 

özelliklerden nasıl yararlanılabileceği stratejik bir araştırma konusudur. Çalışmanın bu 

bölümünde, yapılan literatür taraması temel alınarak farklı bölge ve kültürlerdeki 

kullanıcıların e-öğrenme deneyimlerine ilişkin değişiklik gösteren davranışların incelenmesi 

amaçlanmıştır. Konu ile ilgili sınırlı araştırma sayısı düşünüldüğünde bu çalışma kullanıcı 

kabul ve memnuniyetini etkileyebilecek bölgesel ve kültürel farklılıkların belirlenebilmesi ve 

bu farklılıkların e-öğrenme sistemleri tasarımında kullanılabilmesi açısından önem arz 

etmektedir. Ayrıca literatür taramasındaki çalışmalarda kullanılan TKM’nin 

genelleştirilebilmesi için farklı kültürlerde onaylanması gerekmektedir (Teo vd., 2008). 

Yapılan çalışma ile modelin hangi bölge ve kültürlerde sıklıkla uygulandığı da belirlenmiş 

olacaktır. Çalışmalar ve çalışmalarda incelenen hipotezler kullanıcı tipi, coğrafi bölge, 

araştırmanın gerçekleştiği ülkenin ekonomik düzeyi, eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyi, 

bilgi ve iletişim teknolojileri gelişme düzeyi kriterlerine göre sınıflandırılmıştır. 

4.1. Kullanıcı Tipine Göre Sınıflandırma 

 Literatür taramasındaki çalışmalar ilk olarak araştırmaların uygulandığı kullanıcı 

tiplerine göre sınıflandırılmıştır. Araştırmalardaki katılımcılar; öğrenci, çalışan, eğitmen, 

vatandaş ve öğrenci-eğitmen olmak üzere beş kategoride sınıflandırılmıştır. Öğrenci 

kategorisi ortaokul, lise, lisans ve yüksek lisans öğrencilerinden, çalışan kategorisi işçi, 
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mühendis, personel, yönetici, inşaat uzmanı ve hemşire gibi çeşitli meslek gruplarından, 

eğitmen kategorisi ise akademisyen, öğretmen ve öğretim elemanlarından oluşmaktadır.  

Yapılan çalışmalar ve incelenen hipotezler genellikle öğrenciler üzerinde test edilmiştir. 

Literatürdeki 144 araştırma ve 411 hipotezin odağında öğrenciler bulunmaktadır. Öğrencilerin e-

öğrenme kabul inancını en çok etkileyen faktörün 20 çalışmanın 19’unda kabul edilen keyif 

değişkeni olduğu görülmüştür. Keyif değişkenini 12 çalışmanın 11’inde kabul edilen koşulların 

kolaylaştırılması değişkeni takip etmektedir. Öğrencilerin en çok reddettikleri değişken ise 17 

çalışmanın 5’inde kabul edilen tecrübe değişkenidir. Çalışanların e-öğrenme kabulünü en çok 

etkileyen değişken 16 çalışmanın 9’unda kabul edilen öz yeterlilik değişkenidir. Eğitmenlerinde 

ise incelendiği 10 çalışmanın hepsinde kabul edilen sübjektif norm ve incelendiği 12 çalışmanın 

9’unda kabul edilen öz yeterlilik değişkenleridir. Vatandaş ve öğrenci-eğitmen katılımcı tiplerinin 

kullanıldığı yeterli sayıda çalışma bulunmamaktadır. Katılımcı tipi sınıflandırmasına genel olarak 

bakıldığında en çok kabul edilen değişkenlerin sırasıyla; eğitmenler üzerinde sübjektif norm, 

öğrenciler üzerinde keyif ve koşulların kolaylaştırılması olduğunu görüyoruz. En az kabul edilen 

değişken is öğrenciler için tecrübe değişkenidir.  

Ulaşılan bilgilerin sonucunda eğitmenlerin e-öğrenme sistem kabulünde kendileri için 

önemli olan insanların çoğunun sistemi kullanıp kullanmamaları hakkında düşünceleri 

(sübjektif norm) önemsediği görülmüştür.  Sistem kullanma faaliyetinin performans sonucu 

haricinde kendi başına eğlenceli olarak algılanması (keyif) ve ihtiyaç duyulduğunda 

destek/eğitim sağlanması (koşulların kolaylaştırılması) öğrencilerin e-öğrenme sistem 

kabulünü etkileyen faktörlerdir. 

4.2. Coğrafi Bölgelere Göre Sınıflandırma 

Yapılan çalışmalar, araştırmanın gerçekleştiği bölgeye göre yedi kategoride 

sınıflandırılmıştır. Yapılan çalışmaların 92, incelen hipotezlerin ise 345 tanesinin Doğu Asya-

Pasifik bölgesinde gerçekleştiği ve e-öğrenme sistemleri teknoloji kabul çalışmalarının 

genellikle bu bölgede yoğunlaştığı görülmüştür. Doğu Asya-Pasifik bölgesinde e-öğrenme 

teknoloji kabul inancını en çok etkileyen değişkenlerin; 10 çalışmanın 9’unda kabul edilen 

sistem işlevselliği, 7 çalışmanın 6’sında kabul edilen keyif ve 17 çalışmanın 16’sınde kabul 

edilen etkileşim değişkenleri olduğu görülmüştür. Doğu Asya-Pasifik bölgesinde en çok 

reddedilen değişkenler; 10 çalışmanın 5’inde kabul edilen tecrübe değişkenidir. Avrupa-Orta 

Asya bölgesinde en çok kabul edilen değişkenin 11 çalışmanın 9’unda kabul edilen eğlence 

değişkenidir. Orta Doğu bölgesinde kullanıcıların e-öğrenme sistem kabulünü en çok 

etkileyen değişkenin 20 çalışmanın 17’sinde kabul edilen öz yeterlilik olduğu görülmüştür. 
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Kuzey Amerika, Sahra Altı Afrika, Latin Amerika-Karayipler ve Güney Asya bölgelerinde 

yeterli sayıda çalışma yapılmadığı için bir değerlendirme yapılamamıştır. Bölgelere göre 

yapılmış sınıflandırmaya genel olarak bakıldığında en çok kabul edilen değişkenler; Doğu 

Asya-Pasifik bölgesinde sistem işlevselliği, keyif ve etkileşim değişkenleridir. En az kabul 

gören değişken ise Doğu Asya-Pasifik bölgesinde tecrübe değişkenidir. 

Çalışma sonucunda edinilen bilgiler ışığında Doğu Asya pazarı için geliştirilen bir e-

öğrenme sisteminde; kullanıcılarda ders içeriklerine, öğretim ve değerlendirme ortamına 

esnek erişimin sağlanma algısının yüksek olmasına (sistem işlevselliği), kullanıcıların sistem 

kullanma faaliyetini performans sonucu haricinde kendi başına eğlenceli olarak algılamasına 

(keyif) ve sistemde kullanıcıların kendi arasında ve eğitmenle iletişim, kontrol ve yanıt verme 

ortamının sağlanmasına (etkileşim) dikkat edilmelidir. Avrupa pazarı için geliştirilen bir e-

öğrenme sisteminde tasarımcılar, kullanıcıların bilgisayar etkileşimlerinde bilişsel olarak 

içinden geleni yapabilme derecesini (eğlence) yükseltmeye, Orta Doğu pazarında ise 

kullanıcının sistemi kullanabilme yeteneğine sahip olma inancını (öz yeterlilik) yüksek 

tutmaya odaklanmalıdır.  

4.3. Ekonomik Gelir Seviyesine Göre Sınıflandırma 

Birbirinden farklı gelir seviyesindeki ekonomilerde kullanıcıların e-öğrenme sistem kabul 

davranışlarındaki farklılıkların gözlenebilmesi amacıyla literatür çalışmasında incelenen çalışma 

ve hipotezler araştırmanın gerçekleştiği ülkelerin ekonomik düzeylerine göre kategorize 

edilmiştir. Ülkelerin ekonomik seviyeleri Dünya Bankası’ndan alınan veriler doğrultusunda 

düşük, düşük orta, yüksek orta ve yüksek olarak 4 bölümde sınıflandırılmıştır 

(www.worldbank.org, 08.08.2017). Hesaplama yapılırken Dünya Bankası Atlas Yöntemi 

kullanılmıştır. Gayri Safi Milli Hasılası 2016’da 1.005 dolardan az olan ekonomiler düşük, 1.006 

ile 3.995 dolar arasında olan ülkeler düşük orta, 3.956 ile 12.235 dolar arasında olan ülkeler üst 

orta, 12.236 dolar ve üzerinde olan ülkeler de yüksek gelirli ekonomiler olarak tanımlanmıştır. 

İncelenen araştırmaların ekonomik seviyelerine göre sınıflandırılması sonucunda 

ülkelerde ekonomik gelir düzeyi arttıkça e-öğrenme kabulü ile alakalı yapılan çalışmaların 

arttığı görülmüştür. Yapılan 108 araştırma ve incelenen 393 hipotez ekonomik geliri yüksek 

seviyelerde olan ülkelerde gerçekleşmiştir. Sınıflandırma sonrası gözlemlenen dikkat çekici 

bir başka husus ekonomik gelir seviyesi düşük olarak belirlenmiş ülkelerde konu ile alakalı 

hiçbir çalışmanın yapılmamış olmasıdır.  Ekonomik geliri yüksek kabul edilen ülkelerde 

uyumluluğun inanç değişkenlerini etkilediği hipotezi 11 çalışmada test edilmiş ve bu 

çalışmaların 10’unda hipotez kabul edilmiştir. Keyfin inanç değişkenlerini belirlediği hipotezi 

http://www.worldbank.org/
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incelendiği 17 çalışmanın 15’inde, içerik kalitesinin etkisi ise incelendiği 11 çalışmanın 

9’unda onaylanmıştır. En az kabul edilen değişken ise 14 çalışmanın 7’sinde kabul edilen  

tecrübe değişkenidir. Ekonomik seviyesi yüksek orta olarak belirlenmiş ülkelerde 

kullanıcıların en çok kabul ettikleri değişkenin 15 çalışmanın 12 tanesinde kabul edilen 

sübjektif norm olduğu belirlenmiştir. Ekonomik seviyesi düşük orta ve düşük seviyede olan 

ülkelerde fazla çalışma yapılmadığı için değişkenler hakkında bir yorum yapılamamaktadır. 

Ekonomik gelir seviyesine göre yapılan sınıflandırmaya genel olarak bakarsak en çok kabul 

edilen değişkenlerin yüksek seviyede ekonomik gelire sahip olan ülkelerde uyumluluk, keyif  

ve içerik kalitesi olduğu görülmüştür. En az kabul edilen değişken ise yüksek ekonomik 

seviyedeki ülkelerde tecrübe değişkenidir. 

Ekonomik gelir seviyesi yüksek olan bir ülkede kullanılacak olan bir e-öğrenme sistemi 

için tasarımcılar; kullanıcıların sistemi mevcut değerleri, ihtiyaçları ve geçmiş deneyimleri ile 

uyumlu (uyumluluk), sistemi kullanma faaliyetini performans sonucu haricinde kendi başına 

eğlenceli (keyif) ve öğrenim içeriğinin ihtiyaçlarına uygun olarak algılamasına (içerik kalitesi) 

dikkat etmelidir. Ekonomik gelir seviyesi yüksek orta olan bir ülkede ise tasarımcılar, 

kullanıcıların kendileri için önemli olan insanların e-öğrenme sistemini kullanıp kullanmaması ile 

alakalı düşüncelerine (sübjektif norm) önem verdiğini göz önünde bulundurmalıdır.  

4.4. Eğitim Bazında İnsani Gelişmişlik Düzeyine Göre Sınıflandırma 

E-öğrenme sistemi kullanıcılarının kabul davranışlarındaki farklılıkları bulundukları 

ülkedeki gelişmişlik düzeyine göre yorumlayabilmek için literatür taramasında incelenen 

çalışmalar ve hipotezler araştırmanın gerçekleştiği ülkedeki insani gelişmişlik endeksine göre 

kategorize edilmiştir. Birleşmiş Milletler eğitim, sağlık, insan güvenliği, çevresel 

sürdürülebilirlik vb. konularda ülkelerin insani gelişmişlik seviyelerini değerlendirmektedir. 

Sınıflandırma işleminde ülkelere eğitim bazında verilen insani gelişmişlik endeks değerleri 

dikkate alınmıştır. Ülkelerin eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyleri düşük, orta, yüksek 

ve çok yüksek olarak sınıflandırılmış ve konu ile ilgili endeks değerleri Birleşmiş Milletler 

Kalkınma Programı’nın internet sitesinden alınmıştır (www.undp.org, 08.08.2017).  Kurum 

bu değerleri belirlerken ülkeleri bazı kriterlere göre değerlendirmektedir. Bu kriterler; yetişkin 

okuryazar oranı (15 yaş üstü), beklenen eğitim yılı, eğitim ile alakalı hükümet harcamaları 

(Gayrı Safi Yurt İçi Hasıla oranı), okul öncesi dönem, ilkokul, ortaokul ve yükseköğrenim 

brüt kayıt oranları (ilgili yaş grubundaki nüfus yüzdesi), ortalama eğitim yılı, en azından orta 

öğretim eğitimi almış nüfus (25 ve üstü yaş için), ilkokul bırakma oranı (ilkokul topluluğunda 

yüzdesi), eğitilmiş ilkokul öğretmeni yüzdesi, ilkokulda öğrenci-öğretmen oranı (öğretmen 

http://www.undp.org/
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başına öğrenci sayısı) olarak belirlenmiştir. Eğitim endeksi puanı 0.800 ile 1 arasında olan 

ülkeler çok yüksek seviye, 0.700’den 0.800’e kadar olan ülkeler yüksek seviye, 0.550’den 

0.700’e kadar olan ülkeler orta seviye, 0.550’den küçük olan ülkeler de düşük seviye olarak 

tanımlanmıştır. Birleşmiş Milletler Tayvan’ı egemen bir millet olarak tanımadığı ve insani 

gelişmişlik endeksi puanlarını belirtmediği için Tayvan’da yapılan çalışmalar ve test edilen 

hipotezler bu sınıflandırmaya dâhil edilmemiştir.    

Konu ile ilgili en fazla çalışmanın eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyi çok yüksek 

seviyede olan ülkelerde yapıldığı görülmüştür. Yapılan çalışmaların 59 tanesi, incelenen 

hipotezlerin de 191 tanesi eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyi çok yüksek olarak 

belirlenmiş ülkelerde gerçekleşmiştir. Eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyi çok yüksek 

kabul edilen ülkelerde eğlencenin inanç değişkenlerini etkilediği hipotezi 12 çalışmada test 

edilmiş ve bu çalışmaların 10’unda hipotez kabul edilmiştir. Keyfin inanç değişkenlerini 

belirlediği hipotezi de incelendiği 10 çalışmanın 8’inde onaylanmıştır. En az kabul edilen 

değişken ise incelenen 11 çalışmanın 5’inde kabul edilen kaygı değişkenidir. Eğitim bazında 

insani gelişmişlik düzeyi yüksek kabul edilen ülkelerde keyif ve sübjektif norm 

değişkenlerinin yüksek oranda kabul edilmesine rağmen, bu değişkenler hakkında fazla 

çalışma yapılmamıştır. İncelendiği 10 çalışmanın 4’ünde kabul edilen tecrübe değişkeninin 

düşük bir kabul oranına sahip olduğu görülmüştür. Orta seviyede gelişmişlik düzeyine sahip 

ülkelerde incelendikleri 13 çalışmanın 11’de kabul edilen sübjektif norm ve 26 çalışmanın 

20’sinde kabul edilen öz yeterlilik değişkenleri sıklıkla kabul edilen değişkenlerdir. Düşük 

seviyede gelişmişlik düzeyine sahip ülkelerde değişkenler hakkında yorum yapabilmek için 

yeterli sayıda araştırma yapılmamıştır. Eğitim bazında insani gelişmişlik seviyesine göre 

yapılan sınıflandırmaya genel olarak bakarsak en çok kabul edilen değişkenlerin orta 

seviyedeki ülkelerde sübjektif norm, çok yüksek seviyedeki ülkelerde ise eğlence ve keyif 

değişkenleri olduğu görülür. En az oranda kabul edilen değişkenler ise yüksek seviyedeki 

ülkelerde tecrübe ve çok yüksek seviyelerde ülkelerde kaygı değişkenleridir.  

Eğitim bazında insani gelişmişlik düzeyi çok yüksek olan ülkelerde kullanıcıların, 

sistem etkileşimlerinde bilişsel olarak içinden geleni yapabilme derecesinin yüksek olması 

(eğlence) ve sistemin performans sonucu haricinde kendi başına eğlenceli olarak algılanması 

(keyif) beklentileri içerisinde olmaları beklenir. Ayrıca orta seviye gelişmişlik düzeyindeki 

ülkelerde kullanıcıların kendileri için önemli olan insanların e-öğrenme sistemini kullanıp 

kullanmaması ile alakalı düşüncelerine önem verdiği (sübjektif norm) ve kullanıcıların sistemi 

kullanabilme yeteneğine sahip olma inancının (öz yeterlilik) yüksek olması gerektiği göz 

önünde bulundurulmalıdır. 
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4.5. Bilgi ve İletişim Teknolojileri Gelişme Düzeyine Göre Sınıflandırma 

 E-öğrenme sistemi kullanıcı davranışlarını, araştırmaların yapıldığı ülkenin bilgi ve 

iletişim gelişme düzeylerine göre kıyaslayabilmek için çalışmaların gerçekleştiği ülkeler ve 

incelenen hipotezler ülkelerin bilgi ve iletişim gelişme endeksi değerlerine göre düşük, orta, 

yüksek ve çok yüksek olarak dört kategoride sınıflandırılmıştır. Endeks değerleri Birleşmiş 

Milletler Uluslararası Telekominasyon Birliği tarafından yayınlanmıştır (www.itu.int, 

27.08.2017).  Bilgi ve İletişim Teknolojileri Gelişme Endeksi, bilgi toplumlarını ölçmek ve en 

önemli göstergeleri kıyaslamak için kullanılır. Endeks; hükümetler, işletmeciler, kalkınma 

ajansları, araştırmacılar ve diğer kuruluşların dijital sınıflandırmayı ölçmek, bilgi ve iletişim 

performansını ülkeler içinde ve ülkeler arasında karşılaştırmak için kullanılan standart bir 

araçtır ve endeks; erişim, kullanım ve beceri olmak üzere üç kümede gruplandırılmıştır 

(International Telecommunication Union, 2014). Tayvan ve Irak ile ilgili endeks değerleri 

paylaşılmadığı için bu ülkeler sınıflandırılmaya dâhil edilmemiştir.  

Yapılan çalışmaların 63 tanesi incelenen hipotezlerin 205 tanesi bilgi ve iletişim 

teknolojileri gelişme seviyesi çok yüksek olan ülkelerde gerçekleşmiştir ve sayıca en çok 

çalışma bu kategoridedir. Bilgi ve iletişim teknolojileri gelişmişlik düzeyi çok yüksek kabul 

edilen ülkelerde eğlencenin inanç değişkenlerini belirlediği hipotezi 13 çalışmada test edilmiş 

ve bu çalışmaların 11’inde hipotez kabul edilmiştir. Keyfin inanç değişkenlerini etkilediği 

hipotezi ise incelendiği 11 çalışmanın 9’unda onaylanmıştır. Sonuçların eğitim seviyesi çok 

yüksek olan ülkelerin kullanıcı davranışları ile benzer olduğu görülmektedir. Bilgi ve iletişim 

teknolojileri gelişmişlik düzeyinin yüksek olduğu kabul edilen ülkelerde sübjektif normun 

inanç değişkenlerini etkilediği hipotezi 15 çalışmada test edilmiş ve bu hipotez incelendiği 

çalışmaların 11’inde onaylanmıştır. Tecrübe değişkeninin inanç değişkenleri üzerindeki 

belirleyici olduğu hipotezi ise incelendiği 11 çalışmanın sadece 4’ünde kabul edilmiştir.  

Düşük ve orta seviyeye sahip ülkelerde fazla çalışma yapılmadığı için sağlıklı bir yorum 

getirilememektedir. Bilgi ve iletişim teknolojileri gelişme düzeyine göre yapılan 

sınıflandırmaya genel olarak bakarsak en çok kabul edilen değişkenlerin çok yüksek 

seviyedeki ülkelerde eğlence ve keyif değişkenleri, yüksek seviye ülkelerde ise sübjektif norm 

değişkeni olduğu görülür. Düşük oranda kabul edilen değişken ise yüksek seviyedeki 

ülkelerde tecrübe değişkenidir. 

Eğitim bazında insani gelişmişlik seviyesi çok yüksek olan bir ülkede e-öğrenme 

sistemi geliştirecek olan tasarımcılar, o ülkede kullanıcıların bilgisayar etkileşimlerinde 

bilişsel olarak içinden geleni yapabilme derecesinin yüksek olmasını (eğlence) ve sistem 

kullanma faaliyetini performans sonucu haricinde kendi başına eğlenceli olarak algılamasını 

http://www.itu.int/
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(keyif) önemsediğini göz önünde bulundurmalıdır. Ayrıca yüksek seviyeye sahip ülkelerdeki 

kullanıcılar kendileri için önemli olan insanların sistemi kullanıp kullanmaması ile ilgili 

düşüncelerine (sübjektif norm) önem vermektedir.  

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

E-öğrenme sistemleri günümüzde her geçen gün daha da yaygınlaşmakta, pek çok 

farklı bölge ve kültürde kullanılmaktadır. Kullanıcıların bölgesel ve kültürel farklılıkları e-

öğrenme sistemi kabul davranışlarını da etkileyebilir. Bu yüzden tasarımcılar sistemin 

uygulanacağı coğrafyadaki kullanıcı özelliklerini göz önünde bulundurmalıdır. Yaptığımız 

çalışmada da kullanıcıların e-öğrenme kabulünü TKM’ni temel alarak analiz eden 186 

çalışma incelenmiştir. Bu çalışmalarda sistem kullanımını açıklamak için modele eklenen 

dışsal değişkenlerin inanç değişkenleri ile ilişkileri analiz edilmiştir. İncelenen çalışma ve 

hipotezler kullanıcı tipi, coğrafi bölge, araştırmanın gerçekleştiği ülkenin ekonomik, eğitim 

bazında insani gelişmişlik, bilgi ve iletişim teknolojileri gelişme seviyelerine göre beş 

kategoride sınıflandırılmıştır. Çalışma sonucunda tespit edilen bazı sonuçlar şunlardır: 

Kullanıcı tipi eğitmen olduğu zaman, sistemi kullanıp kullanmama yönündeki sosyal 

baskının ve sistemi kullanabileceğine dair kullanıcı inancının sistem kabulünde daha 

belirleyici bir rol oynadığı görülmüştür.  

Lise, üniversite veya lisansüstü öğrencilerinin sistem kabul davranışlarını etkileyen 

kriterler eğitmenlerden farklılık gösterir. Sistemin kendi başına keyifli olması ile istenildiği 

zaman kendilerine destek ve eğitim sağlanacak olması öğrenciler için belirleyici unsurlardır. 

Araştırmalar coğrafi bölgelere göre incelendiğinde büyük bir kısmının Doğu Asya 

bölgesinde yapıldığı, Kuzey Amerika, Sahra Altı Afrika, Latin Amerika ve Güney Asya’da 

konu ile alakalı fazla bir çalışma yapılmadığı görülmüştür.  

Coğrafi bölgelere göre kullanıcı davranışlarını en çok etkileyen değişkenler değişiklik 

göstermektedir. Doğu Asya-Pasifik bölgesinde sistemin işlevsel olması, Avrupa-Orta Asya 

bölgesinde kullanıcıların sistemde içinden geleni yapabilme derecesinin yüksek olması, Orta 

Doğu-Kuzey Afrika bölgesinde ise kullanıcının sistemi kullanabilme yeteneğine sahip olma 

inancının yüksek olması kullanıcıların e-öğrenme sistem kabulünü en çok etkileyen faktörlerdir. 

Orta Doğu-Kuzey Afrika bölgesinde yüksek bir kabul oranına sahip olan öz yeterlilik 

değişkeninin (% 85), Avrupa-Orta Asya (% 52.2) ve Doğu Asya-Pasifik (% 67.6) 

bölgelerinde düşük kabul oranına sahip olması çalışmada dikkat çeken bir başka husustur. 

Orta Doğu-Kuzey Afrika bölgesi için e-öğrenme sistemi geliştirecek olan tasarımcıların; 
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kullanıcıların e-öğrenme sistemi kullanabilme yeteneğine ve gerekli bilgisayar kullanma 

becerisine sahip olduğu algısını yüksek tutmaya odaklanmalıdır.  

Araştırmada ekonomik gelir seviyesi yüksek olan ülkelerde kullanıcıların, e-öğrenme 

sisteminin mevcut değer ve ihtiyaçları ile uyumlu olmasını, keyifli olmasını ve sistem 

içeriğinin ihtiyaçlarını karşılamasını beklediği görülmüştür.  

Ekonomik gelir seviyesi düştükçe öz yeterlilik değişkeninin kabul edilme oranının 

düştüğü görülmüştür. Yüksek seviye ülkelerde yapılan araştırmaların % 70’inde öz 

yeterliliğin inanç değişkenlerini etkilediği görülürken, bu oran yüksek orta seviye ülkelerde % 

65.8, düşük orta seviye ülkelerde % 61.5’tir. 

Eğitim bazında insani gelişmişlik ve bilgi iletişim teknolojileri gelişme düzeylerine 

göre yapılan sınıflandırmalarda benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Her iki seviyede de çok yüksek 

seviye ülkelerde kullanıcıların sistemde bilişsel olarak içinden geleni yapabilmeye ve sistemi 

keyifli bulmaya önem verdiği görülmüştür.  

Eğitim ve bilgi iletişim teknolojileri gelişme düzeyleri düşük seviye olan ülkelerde 

konu ile alakalı fazla çalışma yapılmadığı, orta seviye ülkelerde ise sübjektif norm 

değişkeninin yüksek bir kabul oranına sahip olduğu görülmüştür. Eğitim bazında insani 

gelişmişlik düzeyi orta seviye olan ülkelerde çalışmaların % 84.6’sında sübjektif normun 

kullanıcıların inanç değişkenlerini etkilediği görülmektedir. Bu oran yüksek seviye ülkelerde 

% 71.4, çok yüksek seviye ülkelerde ise % 72.2’dir. Bilgi ve iletişim teknolojileri gelişme 

düzeyi orta seviye olan ülkelerde çalışmaların tümünde kabul edilen sübjektif normun kabul 

oranı yüksek seviye ülkelerde % 73.3, çok yüksek ülkelerde ise % 72.2’dir. Bu durumda orta 

seviye eğitim ve bilgi iletişim teknolojileri gelişmişlik düzeyinde ülkelerde kullanıcıların 

sistemi kullanıp kullanmama yönünde çevresinden gelen sosyal baskıyı daha çok önemsediği 

yorumu yapılabilir. 

Bir e-öğrenme sistemi geliştirilirken tasarımcıların, sistemin kullanılacağı bölgenin 

yapısını göz önünde bulundurması gerekliliği açısından yaptığımız çalışma değer 

taşımaktadır. Yalnız Güney Asya, Sahra Altı Afrika ve Latin Amerika gibi bölgelerde fazla 

araştırma yapılmadığı için bir çıkarımda bulunulamamış olması çalışma açısından bir 

eksikliktir. İleride benzer literatür sınıflandırmalarının farklı bilgi teknolojileri için de 

yapılması araştırmacılara ve sistem geliştiricilerine yarar sağlayacaktır. İlerleyen çalışmalarda 

elde edilen çıkarımlar farklı bölge ve kültürlerde ampirik olarak test edilmelidir 
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EXTENDED ABSTRACT 

Increased utilization of information technologies and internet has resulted in the widespread 

usage of e-learning systems in various regions and countries, where the cultural differences of 

users shape the contrast between attitudes regarding technology acceptance. Therefore, an 

assessment of the effect of users’ cultural values on their acceptance of e-learning systems 

proves beneficial for educational institutions. Unfortunately, a thorough analysis capturing 

these issues could not be detected in the literature reviewed. 

Exponential developments in technology, globalization, rapid economic growth in developing 

countries and rising investments on education have collectively contributed to the 

proliferation of e-learning systems in many regions, as this trend is expected to continue in the 

near future. Nevertheless, current research suggest that cultural discrepancies might bear 

negative influences on student’s e-learning systems’ acceptance, where this effect becomes 

more significant and direct especially in the first years of tertiary education. Hence, upon the 

https://datahelpdesk.worldbank.org/knowledgebase/articles/906519-world-bank-country-and-lending-groups
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designation of an e-learning system, it becomes crucial to take into consideration the differing 

attitudes, behaviors, expectations, demands and cultural variances of the target audience.  

This study analyses 186 different publications which assess users’ e-learning systems 

behavior through Technology Acceptance Model (TAM). A detailed examination of 

hypotheses putting forward various explanatory variables as significant determinants of belief 

structures is conducted. Then, the studies and hypotheses evaluated are categorized based on 

the respective sample characteristics, and the relative level of economic, educational and 

technological development of the region the tests were conducted in. Consequently, a detailed 

inspection of varying behaviors of users with differing socio economic backgrounds is aimed. 

When the users of e-learning systems are limited to only contain students, pleasurability and 

real-time support can be assumed to act as the most significant determinants for acceptance, 

whereas these criteria change when it comes to instructors. The latter group of users, are 

believed to focus more on social pressure and belief in the usability of the system when it 

comes to e-learning applications.   

It has also been observed that most of the research in this arena has been carried out in East 

Asia; while studies focusing on North America, Sub-Saharan Africa, Latin America and 

South Asia are rare. Literature reviewed also put forward that functionality, high level of 

freedom and belief in the usability of system have the most significant effect on system 

adoption in East Asia, Europe-Central Asia, and Middle East-North Africa, respectively. In 

line with this finding, one can suggest that system developers designing e-learning 

applications for a target group in Middle East or North Africa should focus on creating and 

enhancing a positive perception regarding their ability to use the system.  

In addition, research suggests that users coming from developed countries expect e-learning 

systems to show compatibility with their current values and needs. Moreover, they demand 

the system to cater for their needs while eliciting satisfaction and content. Additionally, it has 

been observed that a negative correlation exists between the level of economic development 

of the country the users are linked to and their self-efficacy. 

Classifications of samples based on human development index vis-à-vis education and the 

level of development based on information and communications technologies support similar 

results. Both categories advocate that users associated with higher levels of development give 

more focus to user-freedom and pleasurability than their counterparts. Users in countries with 

intermediate development indices, on the other hand, are suggested to treat subjective norm as 

the most important determinant of system acceptance and give more value to social pressure 

than any other categories of users. It should also be noted that research regarding the e-
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learning systems’ user behavior in countries with low rankings in development indices remain 

insufficient.  

Taking into consideration the socioeconomic and demographic characteristics of the countries 

users are linked to help create a more effective and fertile ground for the designation of e-

learning systems. Therefore, a detailed assessment of socioeconomic and demographic 

discrepancies and their respective influence in users’ behavior towards distance learning 

systems is a strategic topic for research. In light with this view, this study also aims to explain 

discrepancies in user attitudes and behaviors vis-à-vis e-learning systems from a 

socioeconomic and geographic point of view through a detailed literature review. When the 

narrow span and depth of previous research is taken into account, it should be noted that 

identification of regional and cultural differences and their respective influence on user 

acceptance and satisfaction is crucial in the effective designing of e-learning systems. 

It has been observed that only a limited amount of studies focus on the e-learning system 

acceptance of users from Latin America, Southern Asia and Sub-Saharan Africa. In addition, 

analyses sampling users coming from economically and technologically underdeveloped 

countries remain scarce. Unlike the relatively less importance given in academic arena, 

practice shows that investment in e-learning systems have been growing rapidly, especially in 

developing countries; thus creating positive spillovers for educational institutions, 

governments and citizens. Therefore, there exists ample potential in uncovering the 

determinants of e-learning system acceptance of users from developing countries. 

This study investigates previous research that focus on e-learning system acceptance via 

utilizing TAM. Further research expanding this scope to include studies that incorporate other 

theories and models can shine a better light in explaining user acceptance. In addition, 

undertaking analogous classification methods for other information technologies can prove 

beneficial. Nevertheless, it should be emphasized that the models and hypotheses suggested 

should be tested for validity. 
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